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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เร่ือง กำรตรำขอ้บญัญติัขององคก์ำรบริหำรส่วนจังหวดัอุดรธำนี 
 

    

 

องค์กำรบริหำรส่วนจังหวดัอุดรธำนี ได้มีหนังสือ ที่ อด ๕๑๐๐๑.๒/๗๔๙ ลง
วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๔๘ และที่ อด ๕๑๐๐๑.๒/๗๕๑ ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๔๘ ถึงส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติเกบ็
ค่าตอบแทนการใช้ที่ดินของรัฐ โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๙ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน 
ประกอบกับมาตรา ๒๔ (๑๓) แห่งพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และจะออกข้อบัญญัติจ านวน ๒ ฉบับ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติม
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เร่ือง การเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ. ๒๕๔๒ ให้สอดคล้องกับมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๖ ที่
ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วน
จังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัดจากน า้มันเพิ่มขึ้นไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และกิโลกรัมละไม่เกินสิบ
สตางค์ส าหรับกา๊ซปิโตรเลียม ยาสบูเพิ่มขึ้นได้ไม่เกนิมวนละสบิสตางค์ ซึ่งมีประเดน็ปัญหาดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ ง องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เร่ือง ก าหนดค่าตอบแทนการใช้ที่ดินของรัฐ พ.ศ. .... โดยก าหนดอัตรา
ค่าตอบแทนการขุดดินหรือลูกรัง หรือท าด้วยประการอื่นใดให้เป็นการท าลาย หรือท าให้เสื่อมสภาพ
ที่ดิน ที่ทรายในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้ามในราชกิจจานุเบกษา ลึกไม่เกิน ๑ เมตร ไร่ละ 
๑๐,๐๐๐ บาทต่อปี หากลึกเกนินั้นคิดลูกบาศกเ์มตรละ ๑๐ บาท จะท าได้หรือไม่ 

ประเด็นที่สอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติเพื่อแก้ไข
เพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เร่ือง การเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๒ เพื่อแก้ไขอัตราจัดเกบ็ภาษีน ้ามันเป็นอัตราลิตรละ ๐.๐๐ สตางค์ หรือก๊าซ
ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับรถยนต์เป็นอัตรากิโลกรัมละ ๐.๐๐ สตางค์ และจะก าหนดให้ผู้ที่
ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือไม่ย่ืนแบบรายการพร้อมกับช าระภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่ง
ได้มาย่ืนจดทะเบียนและย่ืนแบบรายการพร้อมกบัช าระภาษีตามเง่ือนไขและระยะเวลาที่ก าหนด เป็น
ผู้ได้รับการยกเว้นความผิดตามข้อบัญญัติดังกล่าว จะท าได้หรือไม่ 

ประเด็นที่สาม องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะก าหนดในข้อบัญญัติเพื่อ
ก าหนดให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมและจัดเกบ็ภาษีตามความ
จ าเป็น เหมาะสม แต่ไม่เกนิอตัราที่ก าหนดไว้ในข้อบัญญัติฯ จะท าได้หรือไม่ 

 

 

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๙๐๑/๐๘๔๖ ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๔๘  ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี จึงขอหารือในประเด็นปัญหาดังกล่าว และ
ขอให้ตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติที่ส่งมาด้วย 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ได้รับฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี แล้ว มีความเหน็ในแต่ละประเดน็ ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า  บทบัญญัติมาตรา ๙ ทวิ๑ แห่งประมวลกฎหมายที่ดินซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๓๔ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ 
ได้บัญญัติให้ผู้ รับอนุญาตตามมาตรา ๙๒ ต้องเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีให้แก่องค์การบริหารส่วน
จังหวัด ตามวิธีการและอัตราที่ก าหนดไว้ในข้อบัญญัติจังหวัด แต่ต้องไม่เกินอัตราตามบัญชีท้าย
ประมวลกฎหมายนี้  ประกอบกับบัญชีค่าตอบแทนท้ายประมวลกฎหมายที่ดินได้ก าหนดให้
ค่าตอบแทนในการอนุญาตตามมาตรา ๙ (๒) หรือมาตรา ๙ (๓) กรณี (ข) การขุดดินหรือลูกรัง 
หรืออื่นๆ ไร่ละ ๑๐,๐๐๐ บาทต่อปี หรือลูกบาศก์เมตรละ ๑๐ บาท ซึ่งจะเห็นได้ว่า บทบัญญัติ
และบัญชีค่าตอบแทนดังกล่าวมีวัตถุประสงค์ที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนดอัตรา
ค่าตอบแทนที่จะเรียกเกบ็จากผู้รับอนุญาตโดยพิจารณาจากกจิกรรมของการเข้าด าเนินการในที่ดิน
ของรัฐของผู้รับอนุญาตว่าเป็นการเข้าด าเนินการในประเภทที่ต้องการขนาดของพื้นที่หรือปริมาตร
ของดินหรือลูกรังประเภทใดประเภทหนึ่ง โดยในการก าหนดค่าตอบแทนแต่ละประเภทนั้น 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจก าหนดอัตราที่แตกต่างกันตามกิจกรรมของการเข้าด าเนินการใน
ที่ดินของรัฐของผู้ รับอนุญาตกไ็ด้ แต่จะก าหนดเรียกเกบ็ค่าตอบแทนทั้งสองประเภทรวมกันใน
กิจกรรมเดียวกันมิได้ การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติโดยก าหนด
อัตราค่าตอบแทนการขุดดินหรือลูกรังหรือท าด้วยประการอื่นใดให้เป็นการท าลาย หรือท าให้
เสื่อมสภาพที่ดิน ที่ทรายในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้าม ลึกไม่เกิน ๑ เมตร ไร่ละ ๑๐,๐๐๐ 
บาทต่อปี หากลึกเกินนั้นคิดลูกบาศก์เมตรละ ๑๐ บาท ซึ่งเป็นการก าหนดอัตราค่าตอบแทนที่จะ
เรียกเก็บจากผู้ รับอนุญาตจากขนาดของพื้ นที่และปริมาตรของดินทั้งสองประเภทรวมกันใน
กิจกรรมของการเข้าด าเนินการในที่ดินของรัฐเดียวกัน จึงไม่สอดคล้องกับบทบัญญัติมาตรา ๙ 
ทวิ๓ แห่งประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๔ ลง

 
๑มาตรา ๙ ทวิ  ผู้ รับอนุญาตตามมาตรา ๙ ต้องเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีให้แก่องค์การ

บริหารส่วนจังหวัด ตามวิธีการและอัตราที่ก าหนดไว้ในข้อบัญญัติจังหวัด แต่ต้องไม่เกินอัตราตามบัญชีท้าย
ประมวลกฎหมายนี้  

๒มาตรา ๙ ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการเหมืองแร่และการป่าไม้ ที่ดินของรัฐนั้นถ้ามิได้มี
สทิธคิรอบครอง หรือมิได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่แล้ว ห้ามมิให้บุคคลใด 

 (๑) เข้าไปยึดถือ ครอบครอง รวมตลอดถึงการก่นสร้างหรือเผาป่า 
 (๒) ท าด้วยประการใด ให้เป็นการท าลาย หรือท าให้เสื่อมสภาพที่ดิน ที่หิน ที่กรวด หรือที่

ทราย ในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้ามในราชกจิจานุเบกษา หรือ 

 (๓) ท าสิ่งหนึ่งสิ่งใดอนัเป็นอนัตรายแก่ทรัพยากรในที่ดิน 
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๓ 

วันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕  และบัญชีค่าตอบแทนท้ายประมวลกฎหมายที่ดิน  ดังนั้น 
การก าหนดอตัราค่าตอบแทนขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีดังกล่าวจึงไม่อาจกระท าได้ 

 

ประเด็นที่สอง เห็นว่า  มาตรา ๖๔๔ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๔๖ เป็นบทบัญญัติที่ให้อ านาจองค์การบริหารส่วนจังหวัดออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีบ ารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด ส าหรับน า้มันไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และ
กิโลกรัมละไม่เกินสิบสตางค์ส าหรับก๊าซปิโตรเลียม ส่วนการที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดใดจะ
จัดเกบ็ภาษีหรือไม่ หรือจะจัดเกบ็เป็นอัตราเท่าใดนั้นเป็นอ านาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
แต่ละแห่งจะพิจารณาตามความจ าเป็นและเหมาะสม  แต่จะต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ใน
บทบัญญัติดังกล่าว การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เพื่อก าหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บส าหรับน ้ามันเป็นอัตราลิตรละ 
๐.๐๐ สตางค์ และกา๊ซปิโตรเลียมเป็นอัตรากิโลกรัมละ ๐.๐๐ สตางค์ อันมีผลเท่ากับไม่ประสงค์
จะจัดเกบ็ภาษีจากการค้าดังกล่าว จึงอยู่ในอ านาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีที่จะ
กระท าได้ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๖๔๕  

ส าหรับกรณีที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติ 
เพื่อก าหนดให้ผู้ที่ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือย่ืนแบบรายการพร้อมกับช าระภาษี ซึ่งได้มาย่ืนจด
ทะเบียนและย่ืนแบบรายการพร้อมกับช าระภาษีตามเง่ือนไขและระยะเวลาที่ก าหนด ได้รับการ
ยกเว้นความผิดตามข้อบัญญัติดังกล่าว โดยมีวัตถุประสงค์ให้ผู้ที่ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือย่ืนแบบ
รายการพร้อมกับช าระภาษีตามวิธีการที่ก าหนดในข้อบัญญัติรีบด าเนินการให้ถูกต้องต่อไป อัน
เป็นมาตรการลักษณะเช่นเดียวกับการนิรโทษกรรมนั้น เมื่อการเรียกเกบ็หรือไม่เรียกเกบ็ภาษี
เพิ่มเติมเป็นอ านาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย การที่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะตราข้อบัญญัติให้มีผลเป็นการนิรโทษกรรมต่อภาระการเสีย
ภาษีดังกล่าวจึงย่อมอยู่ในอ านาจที่จะกระท าได้  

 

 
๔มาตรา ๖๔  องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี้  
 (๑) น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน หรือก๊าซ

ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับรถยนต์ โดยจัดเกบ็เพิ่มขึ้นได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ส าหรับน ้ามัน และ
กโิลกรัมละไม่เกนิสบิสตางค์ส าหรับกา๊ซปิโตรเลียม 

 (๒) ยาสบู โดยจัดเกบ็เพิ่มขึ้นได้ไม่เกนิมวนละสบิสตางค์ 
 ราคาจ าหน่ายที่เพิ่มขึ้ นตามวรรคหนึ่ง ไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการ

ก าหนดราคาสนิค้าและป้องกนัการผูกขาด 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 



 ๔ 

ประเด็นที่สำม เห็นว่า  การจัดเกบ็ค่าตอบแทนการเข้าด าเนินการในที่ดินของรัฐ
และการจัดเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัดนั้น มาตรา ๙ ทวิ๖ แห่ง
ประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๔ ลงวันที่ ๑๓ 
ธนัวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ และมาตรา ๖๔๗ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๕๔๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
ก าหนดให้เป็นอ านาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในอันที่จะออกข้อบัญญัติเพื่ อเรียกเก็บ
ค่าตอบแทนการเข้าด าเนินการในที่ดินของรัฐและเพื่อจัดเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
จากการค้าเพิ่มขึ้น แล้วแต่กรณี อันเป็นอ านาจเฉพาะขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่ไม่สามารถจะ
มอบหมายให้บุคคลอื่นด าเนินการได้  การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีก าหนดในข้อบัญญัติ
ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจจัดเกบ็ตามความจ าเป็น เหมาะสม แต่ไม่เกินอัตราที่
ก าหนดไว้ในข้อบัญญัติฯ  ซึ่งมีผลเป็นการมอบอ านาจในการเรียกเกบ็ค่าตอบแทนหรือจัดเกบ็ภาษี
ให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจึงไม่สามารถกระท าได้ 

อนึ่ ง โดยที่มาตรา ๗ (๑)๘ แห่งพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. 
๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๒ ได้
บัญญัติให้คณะกรรมการกฤษฎีกามีอ านาจหน้าที่ในการจัดท าร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
หรือประกาศตามค าสั่งของนายกรัฐมนตรีหรือมติของคณะรัฐมนตรี  ดังนั้น การที่องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดอุดรธานีขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าวด้วยนั้น จึง
เป็นกรณีที่ไม่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่จะด าเนินการให้ได้  

 

 

(ลงชื่อ)  พรทพิย์  จาละ 
(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๔๘ 

 
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น  
๘มาตรา ๗  คณะกรรมการกฤษฎีกามีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
 (๑) จัดท าร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศตามค าสั่งของนายกรัฐมนตรีหรือ

มติของคณะรัฐมนตร ี
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การตราข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี

องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี ได้มีหนังสือ ที่ อด ๕๑๐๐๑.๒/@๕๓ ลง
วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๕ Wash อุด ๕๑๐๐๑.๒/๐๑๕๑ ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติเก็บ
ค่าตอบแทนการใช้ที่ดินของรัฐ โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน
ประกอบกับมาตรา ๒๕ (๑๓) แห่งพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ
             กระจายอํานาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ และจะออกข้อบัญญัติจํานวน ๒ ฉบับ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติม
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พ.ศ. ๒๕๕๒ ให้สอดคล้องกับมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.
๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๐ ที่
กําหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วน

จังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัดจากนํามันเพิมขึ้น
             ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และกิโลกรัมละไม่เกินสิบ

aia

สตางค์สําหรับก้าซปิโตรเลียม ยาสูบเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์ ซึ่งมีประเด็นปัญหาดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เรื่อง กําหนดค่าตอบแทนการใช้ที่ดินของรัฐ พ.ศ. .... โดยกําหนดอัตรา
ค่าตอบแทนการขุดดินหรือลูกรัง หรือทําด้วยประการอื่นใดให้เป็นการทําลาย หรือทําให้เสื่อมสภาพ
ที่ดิน ที่ทรายในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้ามในราชกิจจานุเบกษา ลึกไม่เกิน ๑ เมตร ไร่ละ
90,000 บาทต่อ
             ปี หากลึกเกินนั้นคิดลูกบาศก์เมตรละ ๑๐ บาท จะทําได้หรือไม่

ประเด็นที่สอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติเพื่อแก้ไข
เพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๒ เพื่อแก้ไขอัตราจัดเก็บภาษีน้้ามันเป็นอัตราลิตรละ ๐.๐๐ สตางค์ หรือก๊าซ
ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต์เป็นอัตรากิโลกรัมละ ๐.๐๐ สตางค์ และจะกําหนดให้ผู้ที่
ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือไม่ยื่นแบบรายการพร้อมกับชําระภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่ง
             
ได้มายื่นจดทะเบียนและยื่นแบบรายการพร้อมกับชําระภาษีตามเงื่อนไขและระยะเวลาที่กําหนด เป็น
ผู้ได้รับการยกเว้นความผิดตามข้อบัญญัติดังกล่าว จะทําได้หรือไม่

ประเด็นที่สาม องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะกําหนดในข้อบัญญัติเพื่อ
กําหนดให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจจัดเก็บค่าธรรมเนียมและจัดเก็บภาษีตามความ

จําเป็น เหมาะสม แต่ไม่เกินอัตราที่กําหนดไว้ในข้อบัญญัติฯ จะทําได้หรือไม่

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๓๐๑/๐๕๕๐ ลงวันที ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐม
             นตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี จึงขอหารือในประเด็นปัญหาดังกล่าว และ

ขอให้ตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติที่ส่งมาด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ได้รับฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี แล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า บทบัญญัติมาตรา ๓ 13° แห่งประมวลกฎหมายที่ดินซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๕ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕
ได้บั
             ญญัติให้ผู้รับอนุญาตตามมาตรา o* ต้องเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีให้แก่องค์การบริหารส่วน
Janda ตามวิธีการและอัตราที่กําหนดไว้ในข้อบัญญัติจังหวัด แต่ต้องไม่เกินอัตราตามบัญชีท้าย
ประมวลกฎหมายนี้ ประกอบกับบัญชีค่าตอบแทนท้ายประมวลกฎหมายที่ดินได้กําหนดให้
ค่าตอบแทนในการอนุญาตตามมาตรา « (๒) หรือมาตรา of (๓) กรณี (ข) การขุดดินหรือลูกรัง
หรืออื่นๆ ไร่ละ ๑๐.๐๐๐ บาทต่อปี หรือลูกบาศก์เมตรละ ๑๐ บาท ซึ่งจะเห็นได้ว่า บทบัญญัติ
และบัญชีค่าตอบแทนดังกล่าวมีวัตถุประสงค์ที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดกําหนดอัตรา
ค่าตอบแ
             ทนที่จะเรียกเก็บจากผู้รับอนุญาตโดยพิจารณาจากกิจกรรมของการ เข้าดําเนินการในที่ดิน
ของรัฐของผู้รับอนุญาตว่าเป็นการเข้าดําเนินการในประเภทที่ต้องการขนาดของพื้นที่หรือปริมาตร
ของดินหรือลูกรังประเภทใดประเภทหนึ่ง โดยในการกําหนดค่าตอบแทนแต่ละประเภทนั้น
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจกําหนดอัตราที่แตกต่างกันตามกิจกรรมของการเข้าดําเนินการใน
ที่ดินของรัฐของผู้รับอนุญาตก็ได้ แต่จะกําหนดเรียกเก็บค่าตอบแทนทั้งสองประเภทรวมกันใน
กิจกรรมเดียวกันมิได้ การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะออกข้อบัญญัติโดยกําหนด
อัต
             ราค่าตอบแทนการขุดดินหรือลูกรังหรือทําด้วยประการอื่นใดให้เป็นการทําลาย หรือทําให้
เสื่อมสภาพที่ดิน ที่ทรายในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้าม ลึกไม่เกิน ๑ เมตร ไร่ละ ๑๐.๐๐๐
บาทต่อปี หากลีกเกินนั้นคิดลูกบาศก์เมตรละ ๑๐ บาท ซึ่งเป็นการกําหนดอัตราค่าตอบแทนที่จะ
เรียกเก็บจากผู้รับอนุญาตจากขนาดของพื้นที่และปริมาตรของดินทั้งสองประเภทรวมกันใน
กิจกรรมของการเข้าดําเนินการในที่ดินของรัฐเดียวกัน จึงไม่สอดคล้องกับบทบัญญัติมาตรา ๕

ทวิ” แห่งประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๕ ลง
             

จมาตรา ๕ ทวิ ผู้รับอนุญาตตามมาตรา « ต้องเสียค่าตอบแทนเป็นรายปีให้แก่องค์การ

บริหารส่วนจังหวัด ตามวิธีการและอัตราที่กําหนดไว้ในข้อบัญญัติจังหวัด แต่ต้องไม่เกินอัตราตามบัญชีท้าย
ประมวลกฎหมายนี้

๒มาตรา o ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการเหมืองแร่และการป่าไม้ ที่ดินของรัฐนั้นถ้ามิได้มี
สิทธิครอบครอง หรือมิได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่แล้ว ห้ามมิให้บุคคลใด

(๑) เข้าไปยืดถือ ครอบครอง รวมตลอดถึงการก่นสร้างหรือเผาป่า

(๒) ทําด้วยประการใด ให้เป็นการทําลาย หรือทําให้เสื่อมสภาพที่ดิน ที่หิน ที่กรวด หรือ
             ที่
ทราย ในบริเวณที่รัฐมนตรีประกาศหวงห้ามในราชกิจจานุเบกษา หรือ

(๓) ทําสิ่งหนึ่งสิ่งใดอันเป็นอันตรายแก่ทรัพยากรในที่ดิน

ๆโปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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             วันที่ ๑๓ ธิ๊นวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ และบัญชีค่าตอบแทนท้ายประมวลกฎหมายที่ดิน ดังนัน

การกําหนดอัตราค่าตอบแทนขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีดังกล่าวจึงไม่อาจกระทําได้

ประเด็นที่สอง เห็นว่า มาตรา ๒๕“ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓)
WA. ๒๕๕๐ เป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจองค์การบริหารส่วนจังหวัดออกข้อบัญญัติ เก็บภาษีบํารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด สําหรับน้ามันไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และ
กิ
             โลกรัมละไม่เกินสิบสตางค์สําหรับก๊าซปิโตรเลียม ส่วนการที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดใดจะ
จัดเก็บภาษีหรือไม่ หรือจะจัดเก็บเป็นอัตราเท่าใดนั้นเป็นอํานาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
แต่ละแห่งจะพิจารณาตามความจําเป็นและเหมาะสม แต่จะต้องไม่เกินอัตราที่กําหนดไว้ใน
บทบัญญัติดังกล่าว การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดอุดรธานี เพื่อกําหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บสําหรับน้ามันเป็นอัตราลิตรละ
๐.๐๐ สตางค์ และก้าซปิโตรเลียมเป็นอัตรากิโลกรัมละ ๐.๐๐ สตางค์ อันมีผลเท
             ่ากับไม่ประสงค์
จะจัดเก็บภาษีจากการค้าดังกล่าว จึงอยู่ในอํานาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีที่จะ
กระทําได้ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕*

สําหรับกรณีที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติ
เพื่อกําหนดให้ผู้ที่ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือยื่นแบบรายการพร้อมกับชําระภาษี ซึ่งได้มายื่นจด
ทะเบียนและยื่นแบบรายการพร้อมกับชําระภาษีตามเงื่อนไขและระยะเวลาที่กําหนด ได้รับการ
ยกเว้นความผิดตามข้อบัญญัติดังกล่าว โดยมีวัตถุประสงค์ให้ผู้ที่ยังไม่ได้จดทะเบียน หรือยื่นแบบ
รายการพร้อมกับชําระภาษ
             ีตามวิธีการที่กําหนดในข้อบัญญัติรีบดําเนินการให้ถูกต้องต่อไป อัน
เป็นมาตรการลักษณะเช่นเดียวกับการนิรโทษกรรมนั้น เมื่อการเรียกเก็บหรือไม่เรียกเก็บภาษี
เพิ่มเติมเป็นอํานาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย การที่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีจะตราข้อบัญญัติให้มีผลเป็นการนิรโทษกรรมต่อภาระการเสีย

ภาษีดังกล่าวจึงย่อมอยู่ในอํานาจที่จะกระทําได้

Pawn       -  ย

«มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากการด้าในเขตจังหว
             ัด ดังต่อไปนี้

(๑) น้้ามันเบนซินและนั้ามันที่คล้ายกัน น้้ามันดีเซลและนั้ามันที่คล้ายกัน หรือก๊าซ
ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต์ โดยจัดเก็บเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางด์สําหรับน้้ามัน และ
กิโลกรัมละไม่เกินสิบสตางค์สําหรับก๊าซปิโตรเลียม

(๒) ยาสูบ โดยจัดเก็บเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์

ราคาจําหน่ายที่เพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการ
กําหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
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             ๕

ประเด็นที่สาม เห็นว่า การจัดเก็บค่าตอบแทนการเข้าดําเนินการในที่ดินของรัฐ
และการจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัดนั้น มาตรา ๓ WF แห่ง
ประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๕ ลงวันที่ ๑๓
ธั๊นวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ และมาตรา ๒๕” แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.
๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒
กําหนดให้เป็นอํานาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในอันที่จะออกข้อบัญญัติเพื่อเรียกเก
             ็บ
ค่าตอบแทนการเข้าดําเนินการในที่ดินของรัฐและเพื่อจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
จากการค้าเพิ่มขึ้น แล้วแต่กรณี อันเป็นอํานาจเฉพาะขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่ไม่สามารถจะ
มอบหมายให้บุคคลอื่นดําเนินการได้ การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีกําหนดในข้อบัญญัติ
ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจจัดเก็บตามความจําเป็น เหมาะสม แต่ไม่เกินอัตราที่
กําหนดไว้ในข้อบัญญัติฯ ซึ่งมีผลเป็นการมอบอํานาจในการเรียกเก็บค่าตอบแทนหรือจัดเก็บภาษี
ให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดร
             ธานีจึงไม่สามารถกระทําได้

อนึ่ง โดยที่มาตรา ๑ (๑)“ แห่งพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ.
๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา (ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๕๒ ได้
บัญญัติให้คณะกรรมการกฤษฎีกามีอํานาจหน้าที่ในการจัดทําร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ
หรือประกาศตามคําสั่งของนายกรัฐมนตรีหรือมติของคณะรัฐมนตรี ดังนั้น การที่องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดอุดรธานีขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าวด้วยนั้น จึง

เป็นกรณีที่ไม่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่จะดําเนินการ
             ให้ได้

(ลงชือ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๕

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
=โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
จมาตรา ๓ คณะกรรมการกฤษฎีกามีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) จัดทําร่างกฎหมาย ng ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศตามคําสั่งของนายกรัฐมนตรีหรือ
มติของคณะรัฐมนตรี
ฯลฯ                         ฯลฯ
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